¹ Psalms 31.19.

² Romans 10.3-4.

³ 1 John 4.18.

⁴ 1 Corinthians 1.30-31.

was grieved because that which the Ninevites feared because of his prophecy did not come to pass, still that which had been predicted by the foreknowledge of God did come to pass. For he who made the prediction foreknew how it was to be fulfilled in a better sense.

But that those perversely merciful men may know the meaning of the passage: "How great is thy sweetness, O Lord, which thou hast hidden from them that fear thee," let them read what follows: "But thou hast perfected it for those who hope in thee."¹ What is the meaning of the words, "Thou hast hidden from those who fear," and "hast perfected for those who hope"? Is it not that for those who from fear of punishment would establish their righteousness which is in the law,² the righteousness of God is not sweet, because they do not know it? For they have not tasted it, for truly their hope is in themselves, not in God, and hence the greatness of his sweetness is hidden from them. They fear God, to be sure, but with that slavish fear which is not in love, for perfect love casteth out fear.³ Hence for those who hope in him, he perfects his sweetness by inspiring in them his love, to this end, that when they glory, they may glory in the Lord with a chaste fear, which is not the fear cast out by love, but a fear that endures for ever and ever. For the righteousness of God is Christ, "who was made for us," as the Apostle says, "wisdom from God and righteousness and sanctification and redemption, in order that, as it is written, he that glorieth may glory in the Lord."⁴ This righteousness of God, which he bestows by grace without merit, is unknown to those who wish to

nesciunt illi qui suam iustitiam volunt constituere et ideo iustitiae Dei quod est Christus non sunt subiecti. In qua iustitia est multa multitudo dulcedinis Dei, propter quam dicitur in psalmo: *Gustate et videte quam dulcis est Dominus*. Et hanc quidem in hac peregrinatione gustantes, non ad satietatem sumentes, esurimus eam potius ac sitimus, ut ea postea saturemur cum videbimus eum sicuti est, et implebitur quod scriptum est: *Saturabor cum manifestabitur gloria tua*. Ita perficit Christus multam multitudinem dulcedinis suae sperantibus in eum. Porro autem si eam quam illi putant dulcedinem suam Deus abscondit timentibus eum, qua non est impios damnaturus ut hoc nescientes et damnari timentes recte vivant, ac sic possint esse qui orent pro non recte viventibus, quo modo eam perficit sperantibus in eum, quando quidem, sicut somniant, per hanc dulcedinem non damnaturus est eos qui non sperant in eum? Illa igitur eius dulcedo quaeratur quam perficit sperantibus in eum, non quam perficere putatur contemptibus et blasphemantibus eum. Frustra itaque homo post hoc corpus inquit quod in hoc corpore sibi comparare neglexit.